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ABSTRAKT

Bakalárska práca analyzuje úroveň internej komunikácie a efektivitu súčasných

komunikačných nástrojov vo vybranej firme. Prvá časť predstavuje teoretický základ

v oblasti PR a východiská týkajúce sa internej komunikácie pre následnú analýzu. Druhá

kapitola, analyticko – praktická časť, sa skladá z predstavenia spoločnosti, v ktorej je

výskum vykonávaný a metodiky, ktorá bola pre tento výskum zvolená na základe

teoretických znalostí. Súčasťou tejto kapitoly je aj rozbor dát získaných z výskumu,

definovanie záverov tohto prieskumu, potvrdenie alebo vyvrátenie stanovenej hypotézy

a nakoniec predloženie návrhov a odporučení personálnemu oddeleniu skúmanej firmy

k odstráneniu prípadných nedostatkov internej komunikácie, ktoré mohli z vykonávaného

výskumu vyplynúť.

Kľúčové slová: Interná komunikácia, public relations, firemná kultúra, marketingový

výskum, kvantitatívny výskum, SWOT analýza

ABSTRACT

This Bachelor‘s thesis analyses the level of internal communication and the effi-

ciency of current communication tools in the selected company. The first part determines

the theoretical background in the field of PR and internal communications needed for the

following analysis. The second part, the analytical – practical one, composes of the intro-

duction of the company in which the research is conducted, and methods which were se-

lected for this research on the basis of enquired theoretical knowledge. This chapter also

includes an analysis of the data enquired in the research, definition of the research conclu-

sions, confirmation or refutation of the research hypothesis and at last a formulation of the

recommendations for the human resources department of the researched company in order

to eliminate prospective deficiencies in the company’s internal communication, which may

have been found in the results of the research.

Keywords: Internal communications, public relations, company culture, marketing

research, quantitative research, SWOT analysis
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ÚVOD

Public relations sú najmä v dnešnej dobe, kedy o vývoji spoločenských trendov

rozhodujú postoje verejnosti a jej mienka, trvale aktuálnou témou. Dnešné spoločnosti

kladú do popredia vytváranie pozitívnych vzťahov s verejnosťou, najmä so svojimi

stávajúcimi a potenciálnymi zákazníkmi. Komunikácia spoločnosti s verejnosťou,

médiami, budovanie si pozitívneho image a jednotnej firemnej identity sa stali

predpokladom k udržaniu si konkurencieschopnosti v dnešnom svete, kde je spoločnosť

presýtená možnosťou výberu. „Cieľom PR nie je ovládať ľudí, ale pomôcť osobám

a organizáciám komunikovať s verejnosťou tak, aby boli priaznivo vnímané a zvyšovala sa

ich prestíž,
1
“ (Bajčan, 2003, str. 30) popisuje funkciu PR Bajčan. Budovanie dobrej povesti

spoločnosti však nepredstavuje len vychvaľovanie jej pozitívnych vlastností v každom

médiu, ku ktorému má stávajúci alebo potenciálny zákazník prístup, ale aj jej budovanie vo

vnútri spoločnosti, smerom k jej zamestnancom. Interná komunikácia je neoddeliteľnou

súčasťou budovania dobrej povesti spoločnosti. Otvorená komunikácia a dobrá atmosféra

vo vnútri organizácie pomáhajú tvoriť lojálnych a spokojných zamestnancov, ktorí budú

komunikovať svoju spokojnosť aj mimo spoločnosť. Ako uvádza Holá, dobrý manažér si

uvedomuje, že zamestnanci sú pre každú firmu rovnako dôležití ako jej zákazníci, avšak

bohužiaľ len malá časť manažérov s touto skutočnosťou vedome a každodenne pracuje.

Správne nastavená interná komunikácia posilňuje prosperitu firmy a je výrazným

stabilizačným faktorom v ťažších obdobiach. Fungujúca komunikácia vo vnútri firmy je

výrazným znakom vyspelosti jej vnútornej kultúry a úrovne dennodennej manažérskej

práce. (Holá, 2006, str. 1) Preto je potrebné si uvedomiť nutnosť vytvorenia súladu medzi

externými a internými PR.

Výber témy bakalárskej práce vychádzal z praktických poznatkov, ktoré som

získala v pozícii projektového manažéra jedného z projektov Komunikačnej agentúry,

ktorá je súčasťou Fakulty multimediálních komunikací UTB v Zlíne, ale aj z teoretických

poznatkov nadobudnutých štúdiom na tejto fakulte. Z pohľadu projektovej manažérky som

1
„Cílem PR není ovládat veřejnost a manipulovat s ní, ale pomoci osobám a organizacím komunikovat

s veřejností tak, aby byli příznivě vnímány a zvyšovala se jejich prestiž.“
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sa presvedčila, že externé aj interné PR tvoria základ komerčnej úspešnosti projektu a som

presvedčená, že komerčný úspech spoločnosti stojí na rovnakých základoch.

Výskum na tému internej komunikácie som sa rozhodla uskutočniť v slovenskej

pobočke firmy Semikron s.r.o. Táto spoločnosť patrí k popredným výrobcom výkonových

polovodičov na celom svete a jej pobočka vo Vrbovom zamestnáva 606 pracovníkov.

Dôkazom, že spoločnosti Semikron s.r.o záleží na budovaní svojej dobrej povesti je fakt,

že ide o firmu orientovanú nie len na zákazníka, ale aj na blahobyt a spokojnosť svojich

zamestnancov a na preferovanie tzv. zelenej technológie, čiže jej nie je ľahostajný vzťah

k životnému prostrediu.

Hlavným cieľom mojej bakalárskej práce je zmerať úroveň internej komunikácie

a efektivity využitia už zavedených komunikačných nástrojov v slovenskej pobočke firmy

Semikron s.r.o a v prípade zistení nedostatkov navrhnúť opatrenia na ich odstránenie.

Cieľovou skupinou tohto prieskumu budú administratívny pracovníci firmy a samotný

prieskum bude realizovaný technikou primárneho kvantitatívneho výskumu, a to formou

elektronického dotazníku. V bakalárskej práci budú využité teoretické znalosti získané

trojročným štúdiom marketingových komunikácií na FMK UTB v Zlíne a samoštúdiom

odbornej literatúry súvisiacej s prejednávanou problematikou. Ďalej budú využité

informácie o spoločnosti Semikron s.r.o poskytnuté jej zástupcami, vrátane firemných

materiálov.

Táto bakalárska práca je rozdelená do dvoch kapitol. Prvá kapitola predstavuje

teoretický základ, ktorý súvisí so skúmanou problematikou a podľa ktorého je následne

formulovaná hypotéza pre vykonávaný výskum. Druhá kapitola, analyticko – praktická

časť, sa skladá z predstavenia spoločnosti, v ktorej je výskum vykonávaný a metodiky,

ktorá bola pre tento výskum zvolená na základe teoretických znalostí. Súčasťou tejto

kapitoly je aj rozbor dát získaných z výskumu, definovanie záverov prieskumu, potvrdenie

alebo vyvrátenie stanovenej hypotézy a nakoniec predloženie návrhov a odporučení

personálnemu oddeleniu skúmanej firmy k odstráneniu prípadných nedostatkov internej

komunikácie slovenskej pobočky firmy Semikron s.r.o, ktoré mohli z vykonávaného

výskumu vyplynúť.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 INTERNÁ KOMUNIKÁCIA

Interná komunikácia vždy napomáhala vytvárať zaujatejšiu, produktívnu a lojálnu

pracovnú silu. V posledných rokoch si členovia vedenia uvedomili, že ich vlastní

zamestnanci sú dôležitejší pre úspech spoločnosti ako akákoľvek iná komodita. Avšak

v dnešnej dobe, dobe intenzívneho rozmachu internetu a šírenia trendu odvádzania práce

do cudzích krajín, potreba silných komunikačných kanálov medzi vedením

a zamestnancami ešte viac zosilnela s cieľom získať ich dôveru a lojalitu. Navyše, zložitá

ekonomická situácia, prepúšťanie a neistota vyžadujú otvorenú, úprimnú komunikáciu od

najvyššieho vedenia ku svojim zamestnancom. Keď sa spoločnosti sústreďujú na udržanie

si združenej pracovnej sily v dobe meniacich sa hodnôt a demografií, musia strategicky

premýšľať o tom, ako komunikovať so svojimi zamestnancami prostredníctvom internej

komunikácie. V dnešnej dobe 21. storočia je interná komunikácia o budovaní firemnej

kultúry a budovaní potenciálu podnecovať organizačné zmeny.

Dnešní zamestnanci sú vzdelaní ľudia, majú vysoké očakávania od svojej kariéry

a chcú lepšie rozumieť spoločnosti pre ktorú pracujú. Kriticky sa pozerajú na to ako s nimi


[…]


dopad na efektívny chod a image spoločnosti. Budovanie reputácie a dobrého mena

spoločnosti je však sústavný, plánovaný a nikdy nekončiaci proces, a preto je dôležité aby

manažment firmy Semikron s.r.o naďalej venoval pozornosť internej komunikácií podniku

a pracoval na jej zefektívňovaní, s ohľadom na obecne platné tvrdenie, že zamestnanci

patria k najdôležitejším zložkám firmy. Efektívne nastavenie internej komunikácie je

základom fungujúcej organizácie, a preto je na manažmente slovenskej pobočky Semikron

s.r.o, či zváži výsledky tohto výskumu a zamyslí sa nad zmenou súčasného nastavenia

internej komunikácie a nad možnosťou zavedenia ďalších komunikačných prostriedkov.

Tieto zmeny by mohli viesť k výsledku, ktorý je optimálny pre každú spoločnosť, a to je

efektívne fungovanie internej komunikácie vo firme, zvýšenie informovanosti a budovanie

lojality a dobrých vzťahov medzi zamestnancami a vedením. Dosiahnutie tohto cieľa

neustálym zlepšovaním úrovne internej komunikácie vo firme povedie k zvýšeniu

produktivity a lojality zamestnancov, čo bude mať za následok zvýšenú úspešnosť firmy na

trhu a elimináciu prípadných neúspechov firmy v budúcnosti.
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PRÍLOHA P I: VZOR DOTAZNÍKU

DOTAZNÍK

Interná komunikácia je základom celého fungovania firmy, vychádza z firemnej kultúry, zo správania

a jednania vedenia firmy a z komunikačných znalostí a schopností jednotlivých manažérov, zo správneho

nastavenia informačnej a komunikačnej infraštruktúry.

Efektívne nastavenie komunikačného prepojenia je dôležité nielen pre súlad všetkých pracovných činností,

ale tiež pre pracovné výkony, pracovné správanie, motiváciu a lojalitu zamestnancov.

Tento dotazník je súčasťou bakalárskej práce, ktorá popíše súčasný stav fungovania firemnej internej

komunikácie z pohľadu vedenia a zamestnancov vašej firmy a ukáže prípadné nejasnosti, rozpory,

nefunkčnosti, návrhy na zlepšenia apod.

Pristupujte preto prosím k vyplneniu dotazníku zodpovedne a otvorene.

1. Domnievate sa, že vedenie firmy s Vami hovorí otvorene, že nič nezastiera a dôležité informácie

o firme s Vami zdieľa?

Skôr áno □

Skôr nie □

Ako kedy □

2. Ste spokojný/á s informovanosťou z hľadiska Vašej pozície vo firme z nižšie uvedených hľadísk:

Úplne Skôr Skôr Rozhodne

spokojný/á spokojný/á nespokojný/á nespokojný/á

Plány firmy na tento rok □ □ □ □

Výsledky firmy za uplynulé □ □ □ □

obdobie

Organizačná štruktúra spoločnosti □ □ □ □

Aktuálna pozícia firmy na trhu □ □ □ □

Dlhodobé ciele spoločnosti, vízie, □ □ □ □

stratégie

Úspechy/neúspechy firmy □ □ □ □

1. Reaguje vedenie firmy podľa Vás na námietky, návrhy a pripomienky? Je ochotné s Vami

diskutovať?

Áno, reaguje □

Nie, nereaguje □

2. Ktoré a ako často z nižšie uvedených foriem komunikácie využívate k predávaniu informácií?

denne 1x týždenne max. 1 x 1 x za rok menej často,

mesačne nikdy

Porada □ □ □ □ □

Telefón □ □ □ □ □

E-mail □ □ □ □ □

Osobné stretnutie □ □ □ □ □

Písomný dokument □ □ □ □ □

Firemné dokumenty □ □ □ □ □

(smernice, príkazy,…)

Firemné webové stránky □ □ □ □ □

Neformálna forma – □ □ □ □ □

šuškanda

3. Ktoré a ako často z nižšie uvedených foriem komunikácie využívate k získavaniu informácií?

denne 1x týždenne max. 1 x 1 x za rok menej často,

mesačne nikdy

Porada □ □ □ □ □

Telefón □ □ □ □ □

E-mail □ □ □ □ □

Osobné stretnutie □ □ □ □ □

Písomný dokument □ □ □ □ □

Firemné dokumenty □ □ □ □ □

(smernice, príkazy,…)

Firemné webové stránky □ □ □ □ □

Neformálna forma – □ □ □ □ □

šuškanda

3. Ste vo firme spokojný/á?

Áno □

Áno, ale chcel/a by som robiť inú prácu □

Nie □

4. Domnievate sa, že je interná komunikácia vo firme nastavená dobre a funguje efektívne

(celofiremné stretnutia, porady, manuály, informačný systém, informačné a komunikačné

technológie – telefóny, počítače)?

Áno □

Nie □

5. Aké prekážky vidíte v internej komunikácií medzi Vami a firmou, resp. vedením?

Neochota, nezáujem vedenia □

Nedôslednosť vedenia □

Nedostatok komunikačných prostriedkov □

Nedostatočné komunikačné schopnosti vedenia □

Žiadne prekážky nevidím, s komunikáciou □

som spokojný/á

6. Ste žena alebo muž?

Žena □

Muž □

7. Koľko máte rokov?

Menej než 20 □

21 – 29 □

30 – 39 □

40 – 49 □

50 – 59 □

60 a viac □

8. Ste vedúci zamestnanec?

Áno □

Nie □

9. Ako dlho pracujete u firmy Semikron s.r.o?

Menej než rok □

1 – 4 roky □

5 – 9 rokov □

10 – 19 rokov □

Viac □

10. Uveďte, prosím Vaše najvyššie ukončené vzdelanie

Základné □

Vyučený/á □

Stredné všeobecné s maturitou □

Stredné odborné s maturitou □

Vysokoškolské □
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