Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce Žofia Hrebíčková
Název práce Interná komunikácia firmy Semikron s.r.o.
Obor/forma studia MK PS
Akademický rok 2012/2013
Autor posudku Mgr. Ondřej Šuch

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a
2 Nastavení cílů a metod práce 30 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 a
4 Úroveň analytické části práce 50 a
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,06 A

Připomínky a hodnocení práce:

Autorka svým poctivým přístupem a zdařilou mírou kombinace autorského vhledu s objektivní analýzou prokázala, že znalosti nabyté v bakalářském studiu byly v případě předkládané práce využity velmi dobře.

Teoretická i praktická část se vhodně doplňují, autorčin styl se nemění a netrpí rozdílností mezi parafrázemi citací a vlastní tvorbou. Zdařile je podle mého názoru vyvážena i analýza výsledků vlastního výzkumu, který je vzhledem k viditelně náročnému zpracování mimořádně cenný.

Autorka by sice mohla porovnat více definic interní komunikace a jejích nástrojů, na celkovou vysoce nadstandardní kvalitu bakalářské práce to ale nemá vliv.

Otázky k obhajobě:

Může zkoumaná firma podle Vašeho názoru dlouhodobě prosperovat bez systematictějšího přístupu k interní komunikaci? Nebo je Semikron naopak důkazem toho, že k relativně fungující „živelné“ komunikaci není třeba dodatečně vymýšlet systém, zásady, pravidla a plány?

Který z nástrojů interní komunikace podle Vašeho názoru ve firmě nejvíce chybí a proč?

Pokud byste byla majitelem firmy – zachovala byste současný status quo (protože funguje), nebo byste se nechala přesvědčit k inovacím ve smyslu doporučení z bakalářské práce (i když by to stálo peníze, čas a lidský potenciál)?

Ve Zlíně dne 9. 5. 2013

Podpis: